GALL. Vous vous moquez.

ALEM. Wu! Wu! Was ist das fir ein hunds bellen?

ROM. An tu latrare incipis? Desine ineptiarum! Dicamus et concinamus: Io, io victoria!

ALEM. Was seind das fir sprachen? Der einte bellt wie ein hund: wu, wu. Der ainte schreit wie ein esel: io, io.

ITAL. Taci, non mi stare ad intonare l'orecchie.

GALL. Va te coucher!

ALEM. Was? Gusch? Bin i ein hund oder du, mit dein wu wu?

GALL. Quell grand affront? Quell hont?

ALEM. Hont? Hunt? Gusch? Wu wu?

ITAL. Ti romperò la testa.

GALL. Tu t'attireras cinquante coup de bâton.^a

ALEM. Bumaph, Dathlenath, Zarozastoras, Echvi!

Scaena II

Remanet Romanus, veniunt quattuor Nobiles.

NOB. I. Quid rixarum inter vos?

ROM. Ineptiunt hi homines, si tamen sunt homines et non potius molossi canes.

NOB. II. Quinam vero isti?

ROM. Non omnes unius nationis sunt. Unus Alemannus.

NOB. I. Quid tu de Alemannis?

ROM. Laude digni sunt quanta nec fere alius; gens armis egregia, quae etiam pacem ferre possit; populus aeris ferrique tractandi peritia insignis. Nihil illo magnificentius, robustius nihil. Tanti nominis sancta maiestas nulla boni verive simulatione, nulla avaritiae labe, nulla perfidiae nota corrumpitur. Vis mentium ut illis opaca, ita ad laborum aeternitatem est firma, adeo, ut ceteri quidem melius scire, illi vero plura possint.

NOB. I. Recte. Virtuti tamen vitium subest, ne unum quidem: Immensa cupiditas potus et insatiabilis perpotandi libido, vitium ipsis confessum ideoque magis liberum, illam gentem infestat. Nec ad voluptatem duntaxat haec Thracica orexis est, sed in parte comitatis et paene disciplinae, qua per longum nec sobrium convivium peregrinos excipiunt nec abnuunt mutuis inundari poculis.^b

NOB. II. Quid de Italis dicendum?

^a Die französischen Repliken sind mitunter grammatisch fehlerhaft. Resch beherrschte die Sprache schlechter als die drei anderen Idiome.

^b gens armis... poculis] Vgl. Barclay, *Euphormio*, 1,5.

ROM. Nihil tam arduum est humanae sedulitati, quo non tollatur Italici culminis praestantia. Longi quoque laboris, longae spei patientes sunt, quorum alterum fastus Hispaniae, alterum subita ac praeceps vis Gallorum non tolleret. Sunt altae et ad rem publicam gubernandam validae mentes, nec non ad omnem fortunam idoneae. Sunt frugi homines intentique ad futura.^a

NOB. II. Sunt mala mixta bonis. Invisos facit Italos improbus habendi amor, fervida rei pecuniariae tenacitas, insatiabilis illa parasitorum gula Gnatonis et Saturionis voracitatem superantium apud Graecos Romanosque comicos Menandrum, Plautum, Terentium.

NOB. III. Quis Gallicorum animorum icon?

ROM. Gallia Europae mater amplissima, Romanorum quondam terror, Graeciae Asiaeque victoriis clarissima, totius orbis urbium spoliis ditata. Galli quam polite, quam venuste omni humanitatis genere optimos quosque excipiunt et qualemcunque vestis habitum de sua infinita mutationum serie tanquam inexhausto penu depromunt!

NOB. III. Optima quaeque pomariis^b vermiculis corroduntur. In diversis corporis ornatibus, quos narrasti, levitas est, quam dudum Iulius Caesar carpere est solitus. Quid, quod politia Gallica artes fovet plane sordidas et utinam non in simplicitatem Germanicam etiamnum promanantes!

NOB. IV. Quae harum linguarum praestat ceteris?

ROM. Altera cedit alteri pro vario respectu. Cum deo loquendum Hispanice, cum principe Teutonice, cum feminis autem Gallice vel Italice, cum daemone Hungarice.^c

NOB. IV. Quam inaudita edisseris!

ROM. Dicam, quod res est: Lingua Germanica est usus ipse deus, quando Adamum paradiso expulit.

NOB. IV. Gallica vero diabolicum serpentem locutum esse dixerim, ubi mortiferis blanditiis ad fallendum idoneis Evam decepit.

Scaena III

Prioribus accedit Praefectus praetorii Romani.

PRAEF. Quid statis hic, cessatores et homines perpetui? An praeparastis, quae paranda sunt? Aurelianus imperator iam est in procinctu.

ROM. An onustus praemiis, quae promisit se daturum?

PRAEF. Haud dubie.

^a Nihil tam... futura] Vgl. Barclay, *Euphormio*, 1,4. Barclay setzt das besser passende *toleret* statt *tolleret*.

^b Im Manuskript *pomasiis*.

^c Cum deo... Hungarice] Variation des Karl V. zugeschriebenen Zitats über die unterschiedlichen Funktionsbereiche unterschiedlicher Sprachen. Vgl. B. Hamann: Österreich, München 2009, S. 39.

ROM. Quam stomachus meus latrat et esurit praemium!

PRAEF. Quam verus animi interpretis sermo tuus! Age nunc, quod agis^a et agi oportet, Romane! Fac ferveat opus pistorum in coquendis panibus et coronis siligineis! Fac assiduus insudet labor et cum tuis sociis me sequere!

Scaena IV

Remanet Nobilis primus, secundus, tertius.

NOB. I. Nunc est laetandum, nunc pede libero pulsanda tellus, nunc saliaribus ornare pulvinar deorum tempus est dapibus, sodales!^b

NOB. II. Mihi cerebrum excutiunt tua dicta, lapides loqueris.^c

NOB. III. Caelum manibus tetigisse videris hodie, diis tam similis quam quisquam alius.

NOB. I. Ampliore titulo me venerare, quippe praemium accepturus sum.

NOB. II. Quando? Ad calendas Graecas?

NOB. I. Utique ad Iunonias, non Cecropias, sed Latinas.

NOB. III. A quo?

NOB. I. Ab imperatore Aureliano.

NOB. II. Oleum et operam perdidisti.^d

NOB. I. Modo non praemium, quod mihi debetur, meum.

NOB. II. Unde tibi praemium? An ex Latino? Dicam candide, nec sit tibi turpe fateri, Latinam tu Minervam ne primo quidem limine salutasti. In argumento tuo habes soloecismos, barbarismos, hircismos hiberna grandine plures. An autem ex Graeco? Graecari etiam ego scio et poculis et crateribus. Qua in arte spondeo me non inferiorem fore.

NOB. I. Ego ex proelio Persico et palaestra gladiatoria victor redii et non promerear praemium? Ego vir fortis et fortunatus et forma regia bellator?^e Elephanto Indico perfregi brachium,^f ego centum in Alemannia, quinquaginta centum in Syria, triginta in Arabia, sexaginta in Persia occidi, omnes una die. Quanta isthaec hominum summa est?

NOB. III. Septem milia.

NOB. I. Tantam esse oportet, recte rationem tenes.^g Quem ego non servavi in campis Gurgustidoniis, ubi Bombomachides Cluninstaridysarchides erat imperator summus, Neptuni nepos?^h

^a Age... agis] Lateinisches Sprichwort, vgl. Plaut. Epid. 196; Stich. 717.

^b Nunc est... sodales] Hor. carm. 37,1-4.

^c Mihi... loqueris] Plaut. Aul. 151-152.

^d Oleum... perdidisti] Lateinisches Sprichwort, vgl. Plaut. Poen. 332.

^e vir fortis... bellator] Vgl. Plaut. Mil. 9-11.

^f Elephanto... brachium] Vgl. Plaut. Mil. 25-26.

^g ego centum... tenes] Vgl. Plaut. Mil. 43-47.

^h Quem ego... nepos] Plaut. Mil. 13-15.

NOB. III. Memini. Nempe tu illius legiones omnes uno difflavisti spiritu, quasi ventus folia aut peniculum tectorium.^a

NOB. I. Istud quidem edepol nihil est!

NOB. III. Nihil hercle quidem. (*ad spectatores*) Mendaciorem hoc homine si quis viderit aut gloriarum plenior, me sibi habeto et ego me illi mancipium dabo.^b

NOB. I. Mars ipse haud ausit dicere neque aequiparare virtutes suas ad meas.

NOB. III. Ne hercle operae pretium quidem mihi te enarrare tuas virtutes, qui sciam.^c Huius Trasonis verba auribus peraudienda sunt, ne dentes dentiant, et assentandum est, quidquid mendaciorum hic procudet palam.^d

NOB. I. Invictae fortitudinis sunt mihi vulnera testes. Hae sunt cerae, hae imagines nobilitatis. Vix ad arma ventum est admotaque dextera dextrae, primus mihi fuit impetus laccessendi hostem. Quam multos prostravi victor acervos! Quam plurimus meo sub pede Parthus fuit! Pars nulla scuti vulnere vacavit mei.^e Dicere difficile est, quid Mars meus egerit illic, quotque neci dederim quosque quibusque modis.^f

NOB. II. Papae! O invicta fortitudine virum! Quam multos debellasti hostes, sed inter pocula. Plurimus sub pede tuo Parthus fuit – quam belle, quia nunquam descendisti in arenam. Pars nulla vacavit vulnere, quia nunquam vulneratus es. Scilicet antea Parthus hostis agmen movebit quam tu mensam inter diurnas nocturnasque computationes. Larga quidem tibi copia fandi.^g An tibi Mavors ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis semper erit?^h Aude aliquid maius meque timoris argue tu, Drance, quando tot stragis acervos Parthorum tua dextra dedit!ⁱ